证券代码：603858        证券简称：步长制药        公告编号：2022-099

山东步长制药股份有限公司

关于控股子公司产品退出省级医保目录的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据四川省医疗保障局、四川省人力资源和社会保障厅《关于做好我省基本

医疗保险、工伤保险和生育保险地方调增乙类药品消化工作的通知》（川医保规

〔2022〕8号），山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司通

化谷红制药有限公司（以下简称“通化谷红”）药品谷红注射液以及控股子公司

吉林天成制药有限公司（以下简称“吉林天成”）药品复方曲肽注射液将于 2022

年 12月 31日调出四川省医保目录。

根据江苏省医疗保障局《关于公布基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品

目录原省增补药品第三批消化名录的通知》（苏医保发〔2022〕37号），通化谷红

药品谷红注射液以及吉林天成药品复方脑肽节苷脂注射液、复方曲肽注射液自

2022年 7月 1日起调出《江苏省基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》，

2023 年 1 月 1 日起，所有调出药品发生的费用不再纳入江苏省基本医疗保险、

工伤保险和生育保险基金支付范围。

一、产品情况

（一）退出四川省及江苏省医保产品情况

产品名称 生产厂家
注册

分类

是否为独

家品种

是否为处

方药
营业收入及占比

谷红注射液
通化谷红制

药有限公司
化药 是 是

该 产 品 2021 年 度 营 业 收 入 为

211,240.67 万元，占公司 2021 年度

营业收入的比例为 13.41%。其中，在

四川省营业收入为 17,590.33 万元，

占公司 2021 年度营业收入的比例为

1.12% ； 在 江 苏 省 营 业 收 入 为

20,058.69万元，占公司 2021年度营

业收入的比例为 1.27%。

复方脑肽节

苷脂注射液

吉林天成制

药有限公司
化药 是 是

该 产 品 2021 年 度 营 业 收 入 为

131,690.70 万元，占公司 2021 年度

营业收入的比例为 8.36%。其中在江苏

省营业收入为 13,337.85 万元，占公

司 2021 年度营业收入的比例为

0.85%。

复方曲肽注

射液

吉林天成制

药有限公司
化药 是 是

该 产 品 2021 年 度 营 业 收 入 为

104,895.19 万元，占公司 2021 年度

营业收入的比例为 6.66%。其中，在四

川省营业收入为 12,949.50 万元，占

公司 2021 年度营业收入的比例为

0.82% ； 在 江 苏 省 营 业 收 入 为

14,918.38万元，占公司 2021年度营

业收入的比例为 0.95%。

（二）产品适应症

谷红注射液用于治疗脑血管疾病如脑供血不足、脑血栓、脑栓塞及脑出血恢

复期；肝病、神经外科手术等引起的意识功能低下、智力减退、记忆力障碍等。

还可用于治疗冠心病、脉管炎等。

复方脑肽节苷脂注射液用于治疗脑卒中、老年性痴呆，颅脑损伤、脊髓损伤

及创伤性周围神经损伤，用于治疗脑部疾病引起的功能障碍。

复方曲肽注射液用于治疗脑卒中等急慢性脑血管疾病，老年性痴呆，颅脑外

伤、脊髓损伤等原因引起的中枢神经损伤、周围神经损伤、脑血管意外创伤及创

伤后的神经系统后遗症，以及脑血管疾病所引起的脑功能障碍等后遗症；用于治

疗闭塞综合征、动脉硬化、血栓性静脉炎、毛细血管出血以及血管通透性升高引

起的水肿。

二、对上市公司的影响

公司药品此次退出四川省、江苏省医保对公司经营业绩的影响暂无法估计，

短期不会对公司的业绩产生重大影响。敬请广大投资者理性投资，注意防范投资

风险。

特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会

2022年6月14日